
REGIONE PIEMONTE BU3S1 21/01/2016 
 

Codice A1705A 
D.D. 13 ottobre 2015, n. 660 
Oneri per il piano di comunicazione PSR 2014-2020. Organizzazione di un evento dedicato 
alla biodiversita' PSR 2014-2020 presso Expo 2015. Impegno di euro 2.000,00 esenti iva in 
favore dell'Istituto per il Marketing Agroalimentar e del Piemonte (IMA Piemonte) sul cap. 
141027/2015. Accertamento di euro 2.000,00 sul cap. 37246/2015 
 
 
Considerato che il piano finanziario indicativo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 
della Regione Piemonte adottato con l’articolo 9 della L.R. n. 1 del 5 febbraio 2014 prevede un 
finanziamento per l’assistenza tecnica di € 17,559,309.72 di intervento FEASR (43.12%) 
corrispondente ad un intervento complessivo di € 40.721.961,32; 
 
Preso atto che l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 è demandata 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, a cui viene affidato il coordinamento e l’assunzione 
di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi stessi, avvalendosi del Settore competente; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 
 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi 
come di seguito riportato: 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALE 
Oneri per lo 
sviluppo del 

sistema 
informativo 

1.585.620 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 10.585.620 

Oneri per 
l'assistenza 

tecnica 
1.511.723 3.250.000 3.780.000 3.730.000 3.660.000 3.645.000 6.046.777 25.623.500 

Oneri per il  
piano di 

comunicazione 
40.000 680.000 730.000 780.000 720.000 510.000 550.000 4.010.000 

TOTALE 3.137.343 5.430.000 6.010.000 6.010.000 5.880.000 5.655.000 8.096.777 40.219.120 

 
Preso atto inoltre che con  la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
considerato che tra gli obiettivi del piano di comunicazione PSR 2014-2020 vi è la valorizzazione 
della biodiversità, quale obiettivo strategico generale della programmazione 2014-2020 in ambito 
ambientale: la salvaguardia e il miglioramento della biodiversità vegetale, la conservazione e la 
reintroduzione sul territorio delle varietà vegetali tradizionali, le azioni informative e divulgative sul 



tema contribuiscono infatti a tutelare nel suo complesso il patrimonio delle risorse genetiche, il più 
ampio concetto di biodiversità agraria e l’equilibrio dell’ecosistema; 
 
considerato che la Regione Piemonte ha aderito alla proposta avanzata da Ispra (Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale) di collaborare alla redazione del volume dedicato a 
Piemonte e Sardegna della collana “Frutti dimenticati e biodiversità recuperata” finalizzato alla 
salvaguardia del germoplasma frutticolo e viticolo delle agricolture tradizionali italiane, 
considerato che per la realizzazione dell’iniziativa sopra citata il Settore competente della Regione 
Piemonte ha creato un gruppo di lavoro costituito da rappresentanti degli Enti che hanno seguito e 
seguono tuttora progetti di recupero e conservazione della biodiversità frutticola e viticola, 
finanziati anche con fondi pubblici; 
 
considerato che il volume rappresenta un veicolo importante per la sensibilizzazione sulla tematica 
della tutela e della salvaguardia della biodiversità, 
  
preso atto inoltre che Expo 2015, in svolgimento a Milano dal 1 Maggio al 31 Ottobre, si configura 
come un’occasione di eccezionale visibilità e di comunicazione nei confronti del pubblico sia sul 
territorio piemontese sia per i numerosi visitatori provenienti da altre regioni italiane ed estere, 
nonché per gli addetti ai lavori; 
 
tenuto conto che l’evento si svolge in concomitanza con la seconda “settimana di protagonismo” del 
Piemonte a Expo 2015 (dal 9 al 14 ottobre 2015), una presenza ideata e coordinata dalla Regione 
Piemonte (si veda la DGR n. 1-4204 del 30 luglio 2012 con la quale la Regione ha sottoscritto un 
protocollo di collaborazione per il governo del sistema delle eccellenze regionali e la definizione di 
attività condivise a supporto di Expo 2015); 
 
la Direzione Agricoltura intende realizzare in questo contesto un evento dal titolo “La biodiversità 
nello Sviluppo Rurale. Frutti dimenticati e biodiversità recuperata”, che sarà ospitato il 14 ottobre 
2015, a titolo gratuito, presso il padiglione Slow food in Expo dedicato propriamente al tema “Salva 
la biodiversità, salva il pianeta”; 
 
rilevato che, per le peculiarità dell’evento, di carattere informativo-promozionale, anche in 
relazione al contesto dove esso si svolge, ovvero l’Expo 2015, viene ritenuto utile e opportuno 
avvalersi della collaborazione operativa dell’Istituto per il Marketing Agroalimentare del Piemonte 
(IMA Piemonte), isituito con la L. R. n. 29/2002, ai sensi della “Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti della Regione Piemonte a IMA Piemonte”, approvata con la DGR n. 28-1810 del 
4/4/2011, e prorogata dalla DGR n. 21-1470 del 25/5/2015; 
 
rilevato che per l’organizzazione dell’evento le attività richieste sono le seguenti: 
• spesa per acquisto n. 66 biglietti di ingresso all’EXPO di Milano 2015; 
• spesa per acquisto di bottiglie di succo di antiche varietà di mele (fornitura collettiva della 
Scuola Malva Arnaldi); 
• spesa per acquisto di torte di nocciola e scatoline di nocciole (fornitura collettiva del Consorzio 
Nocciola Piemonte IGP); 
• attività di coordinamento e gestione in collaborazione con il Settore competente. 
 
Vista la nota prot. n. 16355/A1705A del 5/10/2015, agli atti del Settore, con la quale IMA 
Piemonte, in risposta a richiesta di preventivo del Settore Programmazione e coordinamento dello 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile (prot. n. 16011 A1705A del 29/09/2015, agli atti del 



Settore), ha presentato un preventivo di spesa relativo alle attività descritte per complessivi euro 
2.000,00 esenti iva, e in particolare: 
� spesa per biglietti Expo: euro 1.287,00 iva inclusa; 
� spesa per acquisto succhi di mela: euro 231,80 iva inclusa; 
� spesa per acquisto prodotti nocciola: euro 140,00 iva inclusa; 
� spese coordinamento: euro 341,20 iva inclusa. 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la Legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”. 
 
Vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 ” Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
Vista la DGR n. 80-7670 del 21/05/2014 di “Assegnazioni sul bilancio pluriennale 2014-2016 
inerenti il Piano di sviluppo rurale, le attività di competenza del Settore Fitosanitario ed i Sistema 
dei conti pubblici territoriali”;  
 
Vista la DGR n. 28-1447 del 18 maggio 2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”. 
 
Vista la DGR n. 1-1450 del 25.05.2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017”. 
 
vista l’assegnazione n. 100552 sul capitolo di spesa 141027/2015 disposta a favore della Direzione 
Agricoltura con DGR n. 1-1450 del 25/5/2015; la Legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 “bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio pluriennale 2015-2017”; 
 
vista la comunicazione prot. 13622/A17000 del 04/08/2015 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Responsabile del Settore Programmazione e 
coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile ad adottare provvedimenti di impegno a 
valere sulle assegnazioni attualmente disposte sul capitolo di spesa 141027/2015 di cui alla tabella 
allegata;  
 
stabilito di provvedere alla spesa di euro 2.000,00 per la realizzazione dell’evento “Frutti 
dimenticati e biodiversità recuperata” nell’ambito di Expo 2015 con le risorse finanziarie assegnate 
dalla Giunta regionale alla Direzione Agricoltura con la DGR n. 1-1450 del 25.05.2015 “Legge 
regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul 
bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 2015-2017” sul capitolo di spesa 141027/2015; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa di euro 2.000,00 sul capitolo di spesa 
141027/2015 (assegnazione n. 100552) a favore dell’Istituto per il marketing dei prodotti 
agroalimentari del Piemonte (IMA Piemonte), partita IVA n. 09765820017; 
 



tenuto conto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 141027/2015 sono soggetti a 
rendicontazione alla Commissione europea attraverso l’Organismo pagatore regionale in agricoltura 
(ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 
 
ritenuto pertanto di accertare euro 2.000,00 sul capitolo di entrata 37246/2015; 
 
Visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
Vista la circolare prot. n. 6837/SB0100 del 05.07.2013 "Prime indicazioni in ordine all’applicazione 
degli artt. 15, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 “Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
Vista la circolare prot. n. 5371/SB0100 del 22/04/2014 “D. Lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” – messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione”. 
 
Vista la DGR 26-181 del 28/07/2013 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la l.r. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
Viste le DD n. 221 del 26/03/2014, n. 588 del 01/07/2014 e n. 729 del 03/09/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la Legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 
 
Vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 
 
 

DETERMINA 
 
 

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Istituto per il marketing dei prodotti 
agroalimentari del Piemonte (IMA Piemonte), partita IVA n. 09765820017, nell’ambito del piano di 



comunicazione del PSR 2014-2020, la fornitura di servizi per l’organizzazione dell’evento “Frutti 
dimenticati e biodiversità recuperata” che si svolgerà il 14 ottobre 2015 presso lo spazio Slow Food 
a Expo 2015 secondo i parametri sopra specificati, per un costo complessivo di Euro 2.000,00 esenti 
iva, sopra dettagliati; 
 
• di impegnare l’importo di euro 2.000,00 sul capitolo di spesa 141027/2015 (assegnazione n. 
100552) in favore dell’Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte (IMA 
Piemonte), partita IVA n. 09765820017 
 
• di accertare la somma di € 2.000,00 sul capitolo di entrata 37246/2015 quale finanziamento che 
sarà versato da ARPEA previa rendicontazione; 
 
• di dare atto che i fondi impegnati con il presente provvedimento per la comunicazione del PSR 
2014-2020 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea  
 
• di approvare lo schema di lettera contratto allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
• di procedere, ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D.Lgs 163/06, alla stipulazione del contratto 
mediante scrittura privata con il Rappresentante Legale dell’Istituto per il marketing dei prodotti 
agroalimentari del Piemonte (IMA Piemonte), partita IVA n. 09765820017 per il servizio in 
oggetto; 
 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 25 del D.lgs 24 aprile 2014 n. 66 “Misure urgenti per la 
competitività e  la giustizia sociale” convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, 
il codice univoco da inserire obbligatoriamente sulla fatturazione inviata in formato elettronico è il 
seguente: EOG7LT  (Direzione Agricoltura). 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettere a) 
e b) del D.lgs n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 

 
Il dirigente del Settore 

Programmazione e coordinamento 
dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 

Dr. Gualtiero FREIBURGER 
   
Il visto del Direttore è conservato agli atti della Direzione (nota prot. 12347/A17000 del 13 luglio 
2015). 


